
UNC Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

3' Ord. 
EXP-UNC:0001639/2013 

FCE 
Facultad de Ciencias 
Econ6rnicas 

**a8 ,673 - 2013 

490 m... 
naie ANOS 

VISTO: 
El programa de la asignatura Historia Económica Argentina, 

correspondiente a la Licenciatura en Economia (Plan 222), propuesto por la 
Dirección del Departamento de Economía y Finanzas; 

Y CONSIDERANDO: 
Que el mismo contempla un Régimen de Promoción 

Indirecta en los términos establecido por la Ordenanza HCD No 48712010; 
Que se eleva en un todo de acuerdo a lo reglamentado por 

el inc. 10) del Art. 31 de los Estatutos de la Universidad Nacional de Córdoba; 
Que cuenta con la opinión favorable de la Secretaría de 

Asuntos Académicos; por ello, 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS 

R E S U E L V E :  

Art. lo.- Aprobar el programa de la asignatura Historia Económica Argentina, 
correspondiente a la Licenciatura en Economía (Plan 222), del Departamento 
de Economia y Finanzas. que en fotocopia forma parte integrante de la 
presente. 

Art. 2O.- Aprobar el Régimen de Promoción Indirecta propuesto para el año 
académico 201 3. 

Art. 3O.- Comuníquese y archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO 
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A VEINTICINCO DIAS DEL MES 
DE MARZO DEL AÑO DOS MIL TRECE. 



UNC 

Plan 222 

Carrera 

Carga Horaria Total 

Carga horaria Teórica 

Carga horaria Práctica 

Horas semanales 

Requisitos de 
Correlatividad 

Semestre de la carrera 

Ciclo lectivo 

Coordinador 

Objetivos generales 

Programa Analítico 

FACULTAD DE CIENCIAS 

Historia Económica E~~~~~~~~ 

Año: 2013 

Ord. HCS 222178 

LICENCIATURA EN ECONOM~A 

84 Hs. 
- 

54 Hs. - 
30 Hs. 

6 Hs. 

Obligatoria 
--.- 

Historia Económica y Social - Introducción a la Economía II 

9 

2013 

Dra. Mónica Gómez 

El programa desarrollado a continuación tiene como propósito 

analizar la evolución de la economía argentina durante el período que 

comienza con la consolidación del Estado Nacional en 1880 hasta la 

década de 1990. En el curso, se buscará ofrecer al alumno la 

información necesaria sobre el funcionamiento de la economía 

argentina, así como también brindar una explicación de sus cambios 

mediante el uso de la teoría económica como base. E l  énfasis estará 

puesto en el examen de las políticas económicas aplicadas y los 

resultados alcanzados. 

Ca~ítulo 1: E l  Reríodo de Dronreso (1880- 19142 
1.1 De Roca a Sáenz Peña. 

Objetivos Específicos: 
-Interpretar el crecimiento económico del período a través de la Teoría del Bien Primario 
Exportable. 
-Analizar la crisis de 1890/91. 
-Interpretar la estabilidad macroeconómica lograda sobre la base del nuevo modelo monetario, 
Caja de Conversión- Banco de la Nación Argentina. 

Bibliografía Obligatoria: 
- Gómez, Mónica, "El crecimiento económico argentino en el siglo XIX (1880- 1914)", Universidad 
Nacional de Córdoba, Facultad de Ciencias Económicas, Cátedra de Historia Económica Argentina, 
Marzo 2012. F 330.982 G 20965 

Cátedra: Historia Económica Argentina - Prof. Gómez 



Ciencias Económicas, Cátedra de Historia Económica Argentina, Marzo 2012. F 330.982 G 20965 
- Gómez, Mónica, "La Caja de Conversión y el Banco de la Nación Argentina, 1891- 1914", 

Universidad Nacional de Córdoba, Facultad de Ciencias Económicas, Cátedra de Historia Económica 

Argentina, Marzo 2012. F 330.982 G 20965 

Ca~ítulo 2: Los años entre las dos guerras (1914- 1945) 
2.1 Los últimos años del Partido Autonomista Nacional. 
2.2 Los gobiernos radicales. 
2.3 La Década Infame. 
2.4 La Revolución del 43. 

Objetivos Específicos: 
-Entender cómo afectó la Primera Guerra Mundial al funcionamiento de la economía y evaluar la 
respuesta de política económica. 
-Interpretar los cambios ocurridos en los años 1920 en la economía; en particular, los cambios 
ocurridos en la industria. 
-Comprender el impacto de la Gran Depresión sobre la economía y evaluar la respuesta de política 
económica ante la crisis. 
-Entender el impacto de la Segunda Guerra Mundial sobre la economia, así como también evaluar el 
Plan Pinedo como respuesta a este hecho. 

Bibliografía Obligatoria: 
-OIConnel, Arturo, "La Argentina en la depresión: los problemas de una economía abierta", Buenos 
Aires, Desarrollo Económico, vol. 23, núm. 92, enero- marzo 1984.330.06382 R 44172 v.3 
-Villanueva, Javier, "El origen de la industrialización argentina", Buenos Aires, Desarrollo Economico, 
vol. 12, núm. 47, octubre- diciembre 1972. H 35460 
-Arnaudo, Aldo, Cincuenta años de política financiera argentina 1934- 1983, E l  Ateneo, Buenos 
Aires, 1987, caps. 2 y 3. T 332.11 A 37715 
- della Paolera, Gerardo y Taylor, Alan M., Tensando el  Ancla. La Caja de Conversión argentina y la 
búsqueda de la estabilidad macroeconómica, 1880- 1935, Buenos Aires, Fondo de Cultura 
Económica, 2003, caps. 6- 9.339.530982 D 47152 
-Llach, Juan José, "El plan Pinedo de 1949, su significado histórico y los orígenes de la economia 
política del peronismo", Buenos Aires, Desarrollo Económico, vol. 23, núm. 92, enero- marzo 1984. 
338.982 LL 39965 

Capítulo 3: La economía política del ~eronismo (1946- 1955) 
3.1 El primer gobierno de Perón. 
3.2 E l  segundo gobierno de Perón. 

Objetivos Específicos: 
-Comprender los objetivos de la economía política del peronismo e interpretar la política económica 
aplicada en función de los objetivos (1946-1949). 
-Analizar los dos problemas económicos que surgieron a mediados de siglo: estrangulamiento 
externo -que dio origen al fenómeno del "Stop and Go"- e inflación. 
-Interpretar los cambios en la política económica en función de los dos problemas 
precedentemente citados (1952-55). 

Bibliografía Obligatoria: 
- Gerchunoff, Pablo y Llach Lucas, El ciclo de la ilusión y el  desencanto. Un siglo de políticas 
económicas argentinas, Buenos Aires, Ariel, Edición 2007, caps. 4-5.338.982 G 49773 
-Día2 Alejandro, Carlos, Ensayos sobre la historia económ'ca argentina, Buenos Aires, Amorrortu, 

Cátedra: Historia Económica Argentina - Prof. Gómez 



-- 
1970, caps. 2- 4. T 330.982 D 28605 
-Arnaudo, Aldo, Cincuenta años de política financiera argentina 1934- 1983, E l  Ateneo, 
Buenos Aires, 1986, cap. 4. T 332.11 A 37715 

Ca~ítulo 4: Hacia la liberalización de los mercados en los años aue siguieron al oeronismo (1955- 
1963). 

4.1 La Revolución Libertadora. 
4.2 E l  régimen de Frondizi. 
4.3 E l  gobierno de Guido. 

Objetivos Específicos: 
-Analizar el plan de Prebisch y evaluar la política económica aplicada por el gobierno de la 
Revolución Libertadora. 
-Comprender la estrategia desarrollista implementada por el gobierno de Frondizi en función de su 
objetivo. 
-Analizar el Programa Económico aplicado entre 1959 y 1963, siguiendo las recomendaciones del 
FMI. 
-Interpretar la crisis de 1962-63. 

Bibliografía Obligatoria: 
- Gerchunoff, Pablo y Llach Lucas, El ciclo de la ilusión y el desencanto. Un siglo de políticas 
económicas argentinas, Buenos Aires, Ariel, Edición 2007, cap. 6. 338.982 G 49773 
-Eshag, Eprime y Rosemary Thorp, "Las consecuencias económicas y sociales de las políticas 
ortodoxas aplicadas en la Argentina durante los años de postguerra", en Desarrollo Económico, vol. 
4, núm 16, abril- junio 1965. H 35460 n. 16,1965 

Ca~ítulo 5:  La década de expansión (1963- 1973) 
5.1 E l  gobierno de Illia. 
5.2 La Revolución Argentina: E l  gobierno de Onganía. 

Objetivos Específicos: 
-Entender el crecimiento económico que tuvo lugar en la década. 
-Evaluar la política económica implementada durante el gobierno de Illia. 
-Analizar el plan de Krieger Vasena. 

Bibliografía Obligatoria: 
-Gerchunoff, Pablo y Llach Lucas, El ciclo de la ilusión y el desencanto. Un siglo de políticas 
económicas argentinas, Buenos Aires, Ariel, Edición 2007, cap. 7.338.982 G 49773 
-De Pablo, Juan Carlos, "Precios relativos, distribución del ingreso y planes de estabilización en la 
Argentina 1967- 76") en Desarrollo Económico, núm. 57, vol. 15, abril- junio 1975. H 35460 n. 57, 
1975 

Cariítulo 6: El período de estancamiento v declinación (19/3- 1989) 
6.1 La vuelta del peronismo. 
6.2 E l  gobierno militar. 
6.3 E l  radicalismo. 

Objetivos Específicos: 
-Interpretar la situación de la economía argentina en 1973. Evaluar la política económica del trienio 
peronista; en particular, el plan antiinflacionario de 1973-75. 
-Interpretar la situación de la economía argentina en 1976. Evaluar la política económica del 
gobierno militar: las distintas políticas antiinflacionarias, la reforma financiera, y la reforma - 

Cátedra: Historia Económica Argentina - Prof. Gómez 



arancelaria. 
-Entender la trampa en que cayó la economía argentina en la década de 1980. Evaluar la política 
económica en los primeros quince meses de la gestión radical. Analizar los distintos programas 
antiinflacionarios implementados entre 1985 y 1988. Interpretar la hiperinflación de 1989. 

Bibliografía Obligatoria: 
-Gerchunoff, Pablo y Llach Lucas, El ciclo de la ilusión y el desencanto. Un siglo de politicas 
económicas argentinas, Buenos Aires, Ariel, Edición 2007, capítulos 8 y 9.338.982 G 49773 
-Arnaudo, Aldo, "El programa antiinflacionario de 1973", en Desarrollo Económico, núm. 73, abril- 
junio 1979. H 35460 n. 73,1979 
-Arnaudo, Aldo, Cincuenta años de politica financiera argentina 1934- 1983, El Ateneo, 
Buenos Aires, 1986, cap. 6, pp. 97-103. T 332.11 A 37715 

Ca~ítulo 7: La década de los 90 
7.1 E l  primer gobierno de Menen 
7.2 E l  segundo gobierno de Menen 

Objetivos Específicos: 
-Analizar las reformas económicas implementadas en la primera mitad de los 90. 
-Evaluar algunos resultados macroeconómicos de corto plazo. 
-Evaluar el impacto de la crisis mexicana sobre la nueva macroeconomía. 

Bibliografía Obligatoria: 
- Kiguel, M. A., "The Argentine Currency Board", CEMA, Documento de Trabajo N" 152, Julio 1999. 
(cdi.mecon.gov.ar/biblio/doc/cema/doctrab/l52.pdf ) (Último acceso 20/11/2012) 
- Arnaudo, Aldo, "La política monetaria argentina desde la  convertibilidad", Instituto y Universidad 
Torcuato Di Tella, Serie de Seminarios N"5, Agosto 1995.330.06382 R 41332 v.2 

1 E l  curso se desarrollará a través de un ciclo de clases teórico- 
Metodología de prácticas. En las clases teóricas, el profesor abordará el programa, 
enseñanza y aprendizaje 

ordenado por capítulos y temas. En las prácticas, se discutirán 

detalladamente algunas de las lecturas obligatorias. 

Tipo de Formación 
Práctica Análisis de políticas económicas aplicadas y sus resultados. 

Dos (2) evaluaciones parciales 
Sistema de evaluación Un (1) recuperatorio común 

Se evaluarán las capacidades de los alumnos en cuanto a la 
Criterios de evaluación comprensión de los diversos hechos históricos, desde la perspectiva 

de la teoría económica. 

Condiciones de 
regularidad y10 
Promoción 

N Para la regularización, los alumnos deberán aprobar dos parciales con 

una nota de 4 (cuatro) o mas de 4 (cuatro). Sólo se podrá recuperar 

uno de los dos parciales. 

Para acceder al sistema de Promoción Indirecta, los alumnos deberán 
aprobar los dos (2) parciales con promedio de siete (7) y nota no 
inferior a seis (61. 
Alumnos Regulares: E l  examen será escrito y versará sobre la 

Modalidad de examen 

Cátedra: Historia Económica Argentina - Prof. Gómez 



Final 

Cronograma de 
actividades de la 
asignatura 

Plan de integración con 
otras asignaturas 

Bibliografía General 
Obligatoria 

totalidad del programa. Contemplará 10 preguntas de opción múltiple 
y un ensayo a desarrollar. 
Alumnos Promocionales: E l  examen será escrito y versará sobre los 
dos últimos capítulos del programa. Contemplará 10 preguntas de 
opción múltiple y un ensayo a desarrollar. 
Alumnos Libres: E l  examen será escrito especial, que versará sobre la 
totalidad del programa. Contemplará 10 preguntas de opción múltiple 
y dos ensayos a desarrollar. 

1 0  Semana: capitulo 1. 

2 0  Semana: capítulo 1. 

30 Semana: capitulo 2. 

4 2  Semana: capítulo 2. 

50 Semana: capítulo 3. 

60 Semana: capítulo 3. 

7c Semana: capítulo 4. 

80 Semana: capitulo 4 y Primer Parcial. 

90 Semana: capítulo 5. 

109 Semana: capitulo 6. 

110 Semana: capítulo 6. 

120 Semana: capitulo 6. 

139 Semana: capítulo 7 y Segundo Parcial. 

140 Semana: capítulo 7 y Recuperatorio. 

De acuerdo a l  régimen de correlativas, la materia se relaciona con los 
contenidos dictados en Historia Económica y Social e Introducción a la 
Economía I I .  Además, presenta las bases para los tópicos tratados en 
Temas de Economía Argentina. 
Arnaudo, Aldo, Cincuenta años de política financiera argentina 1934- 

1983, El Ateneo, Buenos Aires, 1986. T 332.11 A 37715 

Arnaudo, Aldo, "La política monetaria argentina desde la 

convertibilidad", Instituto y Universidad Torcuato Di Tella, Serie de 

Seminarios N? 15, Agosto 1995. 330.06382 R 41332 v.2 

De Pablo, Juan Carlos, "Precios relativos, distribución del ingreso y 

planes de estabilización en la Argentina 1967- 7 6 ,  en Desarrollo 

Económico, núm. 57, vol. 15, abril- junio 1975. H 35460 n. 57,1975 

della Paolera, Gerardo y Taylor, Alan M., Tensando el Ancla. La Caja 

de Conversión argentina y la búsqueda de la estabilidad 

macroeconómica, 1880- 1935, Buenos Aires, Fondo de Cultura 

Económica, 2003.339.530982 D 47152 

Díaz Alejandro, Ca rlos, Ensayos sobre la historia económica urgen tina, 

Cátedra: Historia Económica Argentina - Prof. Gómez 



Bibliografía General 
Complementaria 

Buenos Aires, Amorrortu, 1970. T 330.982 D 28605 

Eshag, Eprime y Rosemary Thorp, "Las consecuencias económicas y 

sociales de las políticas ortodoxas aplicadas en la Argentina durante 

los años de postguerra", en Desarrollo Económico, vol. 4, núm 16, 

abril- junio 1965. H 35460 n. 16,1965 

Gerchunoff, Pablo y Llach Lucas, El ciclo de la ilusión y e l  desencanto. 

Un siglo de politicas económicas argentinas, Buenos Aires, Ariel, 

Edición 2007, cap. 6.338.982 G 49773 

Gómez, Mónica, "El crecimiento económico argentino en el siglo XIX 

(1880- 1914)", Universidad Nacional de Córdoba, Facultad de Ciencias 

Económicas, Cátedra de Historia Económica Argentina, Marzo 2012. F 

330.982 G 20965 

Gómez, Mónica, "La crisis de Baring, 1890-91", Universidad Nacional 

de Córdoba, Facultad de Ciencias Económicas, Cátedra de Historia 

Económica Argentina, M a r z ~  2012. F 330.982 G 20965 

Gómez, Mónica, "La Caja de Conversión y el Banco de la Nación 

Argentina, 1891- 1914", Universidad Nacional de Córdoba, Facultad 

de Ciencias Económicas, Cátedra de Historia Económica Argentina, 

Marzo 2012. F 330.982 G 20965 

Kiguel, M. A., "The Argentine Currency Board", CEMA, Documento de 

Trabajo N O 152, Julio 1999 
(cdi.mecon.gov.ar/biblio/doc/cema/doctrab/l52.pdf ) (Último 

acceso 20/11/2012) 

Llach, Juan José, "El plan Pinedo de 1949, su significado histórico y los 

orígenes de la economía política del peronismo", Buenos Aires, 

Desarrollo Económico, vol. 23, núm. 92, enero- marzo 1984. 338.982 

LL 39965 

OIConnel, Arturo, "La Argentina en la depresión: los problemas de una 

economía abierta", Buenos Aires, Desarrollo Económico, vol. 23, núm. 

92, enero- marzo 1984.330.06382 R 44172 v.3 

Villanueva, Javier, "El origen de la industrialización argentina", Buenos 

Aires, Desarrollo Económico, vol. 12, núm. 47, octubre- diciembre 

1972. H 35460 

Arcondo, Anibal y Aldo Arnaudo, "La Deuda Externa Argentina en 

1890 y 1982") Ensayos Económicos, Banco Central de la República 

Argentina, 1989. F-D 336.3435 A 15562 

Arnaudo, Aldo, "La Nacionalización de los Depósitos en Argentina. 

Análisis comparativos de los Sistemas de 1946 y 1973", Boletín del 

CEMLA XXI, 4, abril 1975. F 332.1752 A 6206 

Broda, Miguel A. y Luis R. Secco, "Caja de Conversión Pura o un Banco 

Cátedra: Historia Económica Argentina - Prof. Gómez 



I 
Central con límites estrictos? Las ventajas de la flexibilidad durante la, 
crisis del primer trimestre de 1995, Anales de la Asociación Argentina 
de Economía Política, Reunión XXXI, Universidad Nacional de Salta, 
1996.330.06382 R 43016 v. 2 

Canitrot, Adolfo, "Teoría y práctica del liberalismo. Política 

antiinflacionaria y apertura económica en la Argentina 1976- 81", en 

Desarrollo Económico, N-3, vol. 21, 1981. H 35460 n. 82,1981 

CEPAL, Naciones Unidas, Politica Económica y Procesos de Desarrollo. 

La experiencia argentina entre 1976 y 1981, Santiago de Chile, 1983. 

(http://www.cepal.org/argentina/noticias/documentosdetrabajo/2 

/22502/2%20tapa%20portada.pdf) (Último acceso 20/11/2012) 

Cortés Conde, Roberto, "Regímenes, experiencias monetarias y 

fluctuaciones económicas. De la organización nacional al patrón oro 

(1862- 1899)", Económica, La Plata, vol. XLV, No 4, 1998. 

(http://sedici.unlp.edu.ar/handle/l0915/8839) (Último acceso 

20/11/2012) 

Cortés Conde, Roberto, Dinero, deuda y crisis. Evolución fiscal y 

monetaria en Argentina, Buenos Aires, Editorial Sudamericana- 

Instituto Torcuato Di Tella, 1989.332.4982 C 38899 

Cortes Conde, Roberto, La Economía Política de la Argentina en el 

siglo XX, Buenos Aires, Edhasa, 2005. T 338.982 C 49109 

De Pablo, Juan Carlos, Política antiinflacionaria en la Argentina 1967- 

70, Buenos Aires, Amorrortu, 1970.338.982 P 29522 

della Paolera, Gerardo y Taylor, Alan M., Tensando el Ancla. La Caja 

de Conversión argentina y la búsqueda de la estabilidad 

macroeconómica, 1880- 1935, Buenos Aires, Fondo de Cultura 

Económica, 2003.339.530982 D 47152 

Díaz Alejandro, Carlos, Ensayos sobre la historia económica argentina, 

Buenos Aires, Amorrortu, 1970. T 330.982 D 28605 

Geller, Lucio, "El crecimiento industrial argentino hasta 1914 y la 

teoría del bien primario exportable", en Trimestre Económico, vol. 

XXXVII, nQ 148, octubre diciembre 1970 (o en Jiménez Zapiola, M, El 

régimen oligárquico. Materiales para el estudio de la realidad 

argentina, Buenos Aires, 1973). DEM-F 332.45 G 18836 

Gerchunoff, Pablo y Horacio Aguirre, La economía argentina entre la 

gran guerra y la gran depresión, CEPAL- SERIE Estudios y perspectivas. 

Oficina de la CEPAL en Buenos Aires, N"2.43903.9 n. 32,2006 

Gerchunoff, Pablo y Llach Lucas, El ciclo de la ilusión y el desencanto. 
Un siglo de políticas económicas argentinas, Buenos Aires, Ariel, 
Edición 2007, cap. 6.338.982 G 49773 

Mallon, Richard y Juan V. Sourrouille, Politica económica en una 

sociedad conflictiva. El caso araentino. Buenos Aires. Amorrortu. 

Cátedra: Historia Económica Argentina - Prof. GÓmez 



Salama, Elías: "El orden monetario argentino en las primeras décadas 

del siglo XX", en Económica, La Plata, vol. XLV, N", 1998. H 39310 n. 
4 tomo II - No Especial, 1998 ! 

l 

Distribución de docentes D ~ ~ ,  ~ ó ~ i ~ ~  =ómez 
por división 

1 
1 I 
j -- 

Cátedra: Historia Económica Argentina - Prof. Gómez 


